Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA SEPTUAGÁXIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E

MEDICINA VETERINÁRIA 2015.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às oito horas e vinte 1
minutos, no Auditório da FAV, reuniram-se: Ernandes Rodrigues de Alencar 2
presidente do Colegiado, e os seguintes professores: José Ricardo Peixoto; Cícero 3
Célio de Figueiredo; Luiz Eduardo Bassay Blum; Nara Oliveira Silva Souza; e 4
Rose Gomes Monnerat Solon de Pontes. Conforme pauta encaminhada, foram 5
discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) Os recursos do PROAP foram 6
recuperados pela UnB, mesmo com prazo curto para envio dos pedidos de compra o 7
Programa de Pós-Graduação em Agronomia conseguiu enviar os pedidos de compra 8
em valor próximo à totalidade de sua cota; b) Em reunião da área de Ciências Agrárias 9
na CAPES, o Programa de Pós-Graduação em Agronomia foi bem avaliado no quesito 10
de permanência dos professores colaboradores, mas foi apontado que a produção 11
científica do ano de 2013 foi menor que a do ano de 2014, será ainda reaberto prazo 12
para atualizar os dados dessa produção; c) Será solicitado aos alunos que apresentem 13
cópias dos artigos submetidos à publicação junto com o comprovante de submissão; 14
d) Em reunião da CEPE, foi informado que está em discussão uma eventual fusão da 15
CAPES com o CNPq; e) Será realizado um fórum de Pós-graduação na FINATEC nos 16
dias 14 e 15 de outubro; f) Será montada comissão para avaliar candidatos à bolsa do 17
PNPD ao fim do período de inscrições para evitar que professores indicados como 18
supervisores participem da comissão. 2) Leitura e aprovação sem correções da ata da 19
75ª reunião. 3) Aprovado o credenciamento de Ieda de Carvalho Mendes como co-20
orientadora do discente Leandro Moraes de Souza. Relator: José Ricardo Peixoto. 4) 21
Aprovado o credenciamento de Ernandes Rodrigues de Alencar como orientador de 22
Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Agronomia. Relator: Rose 23
Gomes Monnerat Solon de Pontes. 5) Colegiado não aprovou o credenciamento de 24
Marcelo Fagioli como orientador de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação 25
em Agronomia, seguindo parecer. Relator: Rose Gomes Monnerat Solon de Pontes. 6) 26
Aprovado o pedido de aproveitamento de 6 créditos da discente Shara Regina dos 27
Santos Borges. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum. 7) Aprovado o pedido de 28
aproveitamento de 2 créditos da discente Kenia Gracielle da Fonseca. Relator: Luiz 29
Eduardo Bassay Blum. 8) Aprovado o pedido de aproveitamento de 23 créditos da 30
discente Larissa Gomes Araújo. Relator: José Ricardo Peixoto. 9) Aprovado o pedido 31
de aproveitamento de 21 créditos do discente Eder Stolben Moscon. Relator: Cícero 32
Célio de Figueiredo. 10) Aprovado o pedido de aproveitamento de 4 créditos da 33
discente Isadora Nogueira. Relator: Nara Oliveira Silva Souza. 11) Aprovado o pedido 34
de aproveitamento de 10 créditos da discente Heloisa do Espírito Santo Carvalho. 35
Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 12) Outros assuntos. a) Colegiado aprovou minuta 36
de convênio a ser firmado entre a Universidade de Brasília e o Instituto Nacional de 37
Investigación Agropecuaria (INIAP) do Equador que prevê o intercâmbio para pesquisa 38
de discentes do programa. A reunião foi encerrada às nove horas e trinta minutos, 39
sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente em 40
Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de 41
Agronomia e Medicina Veterinária. 42
 43
 44

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado